
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.5/15-2-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 44      Περίληψη 

Έγκριση ανάθεσης σύμβασης με τίτλο: «Έκτακτος έλεγχος από 
ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ελεγκτών – 
λογιστών» με τη διαδικασία διαπραγμάτευσης, έγκριση 
τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμός των όρων της 
πρόσκλησης διαπραγμάτευσης» 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 15 Φεβρουαρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 σε συνήλθε σε τακτική, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.3353/11-2-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-
06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
3. Απόστολος Ελευθεριάδης 
4. Ιωάννης Ζερενίδης   

5. Στέφανος Ιγιαννίδης 
6. Γεώργιος Καλογερής 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε 
το 4ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.3343/11-2-2022 εισήγηση του 
Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη: Σύμφωνα με το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν απαιτείται απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας 
ή γενικής υπηρεσίας. […]» Σύμφωνα με το άρθρο72 παρ.1περιπτ. στ και ζτου Ν.3852/2010, όπως ισχύει: 
«Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της 
οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, 
ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: [...] στ) Αποφασίζει για: i. Την κατάρτιση των όρων, τη 
σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, 
συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη 
συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, 
υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους. [...] ζ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις 
συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των 
περιπτώσεων απευθείας ανάθεσης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του δημάρχου και των περιπτώσεων 
του άρθρου 44 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως 
μελετών του δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016.» Σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 32 
του Ν.4412/2016: «2.Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να 
χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις 
κατωτέρω περιπτώσεις:  […]β) εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από 
έναν συγκεκριμένο οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: αα) στόχος της 
σύμβασης είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής εκδήλωσης, ββ) 
απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους, γγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, 
συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας. Οι εξαιρέσεις που ορίζονται στις 
υποπεριπτώσεις ββ' και γγ' εφαρμόζονται μόνο εάν δεν υπάρχει εύλογη εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο 
και η απουσία ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης» 
Σύμφωνα με το άρθρο32Α του Ν.4412/2016: «1.Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρμογής της παρ. 1 του 
άρθρου 22, περί κανόνων που εφαρμόζονται στις επικοινωνίες, του άρθρου 36, περί υποχρέωσης χρήσης και 
λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, της παρ. 1 του άρθρου 72, περί εγγυήσεων, και των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 79, 
περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, περί προσφυγής 
στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση: α) όπου η δυνατότητα ανάθεσης 

ΑΔΑ: ΩΥΟΨΩΚ8-ΠΞ8



περιορίζεται σε έναν προκαθορισμένο συμμετέχοντα, σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 2, την παρ. 3, την 
περ. β’ της παρ. 4 και την παρ. 6, β) όπου η ανάθεση έχει επείγοντα χαρακτήρα σύμφωνα με την περ. γ’ της 
παρ. 2, ή γ) όπου η συναλλαγή αφορά σε προμήθεια αγαθών που είναι εισηγμένα και αγοράζονται σε 
χρηματιστήριο εμπορευμάτων σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 4. 2.Στις περιπτώσεις του άρθρου 32, περί 
προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, η διαδικασία ανάθεσης της 
σύμβασης διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η 
αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την ανάθεση της σύμβασης. Η 
διαδικασία της διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο συγκροτείται από την 
αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 221, περί οργάνων διενέργειας ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων, και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο για κάθε θέμα που 
ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβασης. Ειδικά στην περίπτωση που συντρέχουν οι περιστάσεις της περ. 
β’ της παρ. 1 ως γνωμοδοτικό όργανο μπορεί να ορίζεται και η αρμόδια υπηρεσία της αναθέτουσας αρχής. 
γ[…]» Σύμφωνα με το άρθρο 54 παρ.7 του Ν.4412/2016: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και 
εγκρίνονται πριν την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 61.» Το γεγονός ότι, 
στο Δήμο μας υπάρχει ανάγκη σύναψης της σύμβασης με τίτλο: «Έκτακτος έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – 
λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών», λαμβάνοντας υπόψη την με αριθ. 376/23-11-
2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ξάνθης, με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση λόγω του επείγοντος, σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 2  του άρθρου 32 
του Ν.4412/2016. Την με αριθ. πρωτ. 3362/4-2-2020 απόφαση Δημάρχου Ξάνθης περί της ανάθεσης του 
ελέγχου των Οικονομικών καταστάσεων του Δήμου για το οικονομικό έτος 2019 στην εταιρεία ΣΟΛ ΑΕ η 
οποία σύμβαση παρατάθηκε έως το Απρίλιο του 2021 αλλά δεν τελεσφόρησε Το με αρ. εισερχ. πρωτ. 
27665/16-11-2021 έγγραφο της Ορκωτού Ελεγκτή κας Αμπατζή Πελαγίας από την εταιρεία ΣΟΛ. προς τον 
Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης το οποίο επισυνάπτεται με τη παρούσα αναφορά. Το 
γεγονός ότι τα ευρήματα που αναφέρονται στο ανωτέρω έγγραφο χρήζουν άμεσης και λεπτομερής 
επεξεργασίας και εξειδικευμένου ελέγχου Το γεγονός ότι το σύνολο των υπαλλήλων που υπηρετούν σήμερα 
στην οικονομική υπηρεσία ανέρχεται στους 16 και αναλυτικά: Γραφείο Λογιστηρίου : 5 Γραφείο 
Προμηθειών 3 Γραφείο Ταμείου 3 Γραφείο Εσόδων και Περιουσίας 4 Το γεγονός ότι τα ποσοστά του όγκου 
των αντικειμένων με το υπηρετούν προσωπικό των οικονομικών υπηρεσιών είναι δυσανάλογα. Το γεγονός 
ότι δεν προκύπτει καθυστέρηση από υπαιτιότητα της υπηρεσίας δεδομένης της κατάστασης που 
προκλήθηκε από το covid19 (απαγόρευση κυκλοφορίας- άδειες – τηλεργασία). Το γεγονός ότι η αποστολή 
στοιχείων εκατέρωθεν Δήμου και εταιρείας ήταν απομακρυσμένη χρονικά. Επιπλέον, ο έλεγχος θα πρέπει 
να είναι άμεσος και εκτενής , και δεν μπορεί να εκτελεστεί από το υπάρχων προσωπικό διότι αφενός δεν θα 
διεκπεραιώνονται οι τρέχουσες διαδικασίες και αφετέρου ο ελεγχόμενος δεν μπορεί να έχει και ελεγκτικό 
ρόλο. Το γεγονός ότι ήδη έχουμε υπερβεί τα χρονικά όρια κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων για το 
έτος 2019 και αποτελεί επιτακτική ανάγκη η ολοκλήρωσή τους. Την με αριθ. 01/27-01-2022 Μελέτη – 
Τεχνική Περιγραφή της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης με τίτλο: «Έκτακτος 
έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών» Σύμφωνα με 
τις ανωτέρω τεχνικές προδιαγραφές η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των εβδομήντα 
τεσσάρων χιλιάδων εκατόν εβδομήντα πέντε ευρώ (74.175,00€). Στον ΚΑ 02.10.6117.02 προϋπολογισμού 
του Δήμου Ξάνθης, του οικονομικού έτους 2022 έχει εγγραφεί εξειδικευμένη πίστωση 74.175,00 ευρώ, για 
την υπηρεσία αυτή. Το γεγονός ότι δεν απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων λόγω του ότι, η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης με τίτλο: «Έκτακτος έλεγχος από 
ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών» είναι  προϋπολογιζόμενης 
αξίας 74.175,00€ (αφορά σύμβαση κάτω του ορίου), σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 2γ.δδ του Ν.4013/2011, 
όπως επίσης και της Κατευθυντήριας Οδηγίας 27 (Απόφαση υπ’ αριθ. 7/30-06-2021 της  Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων). Το πρωτογενές αίτημα 2611/04-02-2022 της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. Την με αριθ.01/27-01-2022 Τεχνική Έκθεση της διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης με τίτλο: «Έκτακτος έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή 
ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών» Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με αριθμό 
181/2022. Την με αριθ. 20/28-01-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία συγκροτήθηκε η  
Επιτροπή διενέργειας διαγωνισμών και με την οποία θα διενεργηθεί η διαπραγμάτευση. Την με αριθ. 
3342/11-02-2022 Αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Λογιστηρίου και Προμηθειών 
του Δήμου Ξάνθης.  
Εισηγούμαι θετικά για τα παρακάτω:  
• Την Έγκριση της ανάθεσης της σύμβασης με τίτλο: «Έκτακτος έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή 

ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών» με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση λόγω του επείγοντος, σύμφωνα με την περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 32 του 
Ν.4412/2016, για τους λόγους που προαναφέρθηκαν. 

• Την Έγκριση των με αριθ. 01/27-012022 τεχνικών προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: «Έκτακτος 
έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών», οι οποίες 
επισυνάπτονται στην παρούσα απόφαση. 

ΑΔΑ: ΩΥΟΨΩΚ8-ΠΞ8



• Τον Καθορισμό των όρων της πρόσκλησης διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση με τίτλο: «Έκτακτος 
έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών», όπως 
αυτοί αναφέρονται στο σχέδιο πρόσκλησης, που επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης. 

• Η διαπραγμάτευση θα διενεργηθεί από την Επιτροπή διενέργειας διαγωνισμών, που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αριθ.20/28-01-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

Η Επιτροπή θα έχει την εξής αρμοδιότητα:  
Θα αιτηθεί από τους υποψήφιους αναδόχους την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με 

αριθ. 01/27-01-2022 Τεχνικής Έκθεσης της διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και θα 
προτείνει στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης τον υποψήφιο ανάδοχο ο οποίος θα έχει προσφέρει 
την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με αριθ. 01/27-01-2022 Τεχνικής Έκθεσης της 
διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών όπως 
περιγράφονται στην προ αναγραφόμενη τεχνική έκθεση» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Καλογερής, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α)  Την Έγκριση της ανάθεσης της σύμβασης με τίτλο: «Έκτακτος έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή 

ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών» με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση λόγω του επείγοντος, σύμφωνα με την περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 32 του 
Ν.4412/2016, για τους λόγους που προαναφέρθηκαν. 

Β)  Την Έγκριση των με αριθ. 01/27-012022 τεχνικών προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: «Έκτακτος 
έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών», οι οποίες 
επισυνάπτονται στην παρούσα απόφαση. 

Γ)  Τον Καθορισμό των όρων της πρόσκλησης διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση με τίτλο: «Έκτακτος 
έλεγχος από ορκωτό ελεγκτή – λογιστή ή ελεγκτικό γραφείο ορκωτών ελεγκτών – λογιστών», όπως 
αυτοί αναφέρονται στο σχέδιο πρόσκλησης, που επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης. 

Δ)  Η διαπραγμάτευση θα διενεργηθεί από την Επιτροπή διενέργειας διαγωνισμών, που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αριθ.20/28-01-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

Η Επιτροπή θα έχει την εξής αρμοδιότητα:  
Θα αιτηθεί από τους υποψήφιους αναδόχους την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με αριθ. 
01/27-01-2022 Τεχνικής Έκθεσης της διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και θα 
προτείνει στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης τον υποψήφιο ανάδοχο ο οποίος θα έχει προσφέρει 
την μεγαλύτερη δυνατή έκπτωση επί των τιμών της με αριθ. 01/27-01-2022 Τεχνικής Έκθεσης της 
διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών όπως 
περιγράφονται στην προ αναγραφόμενη τεχνική έκθεση 
…………………………………………………………………………………………… ................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 15-2-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 

ΑΔΑ: ΩΥΟΨΩΚ8-ΠΞ8


		2022-02-15T13:41:53+0200
	Athens




